Протокол №1.2-2/1
заседания диссертационного совета 33.2.018.10

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук от
 «13»  марта 2023   г.

Состав диссертационного совета утвержден в составе 11 человек.

Присутствовали на заседании 10 человек.

Председатель: доктор социологических наук, профессор, профессор, Захаров Николай
Львович.

Ученый секретарь: кандидат экономических наук, доцент, доцент, Сметанина Татьяна
Владимировна.

Присутствовали: доктор социологических наук, профессор, профессор, Захаров Николай
Львович, доктор философских наук, профессор, профессор, Воронцов Алексей Васильевич,
кандидат экономических наук, доцент, доцент, Сметанина Татьяна Владимировна, доктор
социологических наук, профессор, профессор, Покровская Надежда Николаевна, доктор
социологических наук, профессор, профессор, Борисов Александр Федосеевич, доктор
экономических наук, профессор, профессор, доктор экономических наук, профессор,
профессор, Кузнецов Андрей Леонидович, доктор социологических наук, профессор,
профессор, Осипов Александр Михайлович, доктор социологических наук, доцент,
профессор, Перфильева Марина Борисовна, доктор философских наук, профессор,
профессор, Чечулин Алексей Викторович, доктор социологических наук, доцент,
профессор, Шелонаев Сергей Игоревич.

Повестка дня: предварительное рассмотрение диссертации Айрапетяна Эдгара
Мурадовича, соискателя, тема «Социально-регулятивная роль диаспоры в движении
человеческих ресурсов (на примере армянской диаспоры)» в совет 33.2.018.10 на соискание
ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.7. – Социология
управления, выполненной в Частном образовательном учреждение высшего образования,
утверждение оппонентов и ведущей организации, утверждение даты защиты.

Слушали: членов экспертной комиссии в составе: доктора социологических наук,
профессора, профессора Борисова Александра Федосеевича; доктора социологических
наук, профессора, профессора Шелонаева Сергея Игоревича, доктора философских наук,
профессора, профессора Чечулина Алексея Викторовича.

Постановили:
1. Признать, что диссертация Айрапетяна Эдгара Мурадовича, соискателя, на тему
«Социально-регулятивная роль диаспоры в движении человеческих ресурсов (на примере
армянской диаспоры)»соответствует научным специальностям и отрасли науки, по
которым диссертационному совету представлено право проведения защиты диссертаций и
принять ее к защите по специальности 5.4.7. – Социология управления.

2. Материалы диссертации отражены в 14 опубликованных работах и соответствуют
требованиям к публикациям, предусмотренных п.п. 11, 13, 14 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней».

3. Утвердить оппонентов:
- Бритвина Ирина Борисовна, гражданство РФ, доктор социологических наук (по
специальности 22.00.06), доцент, профессор кафедры интегрированных маркетинговых
коммуникаций и брендинга Школы государственного управления и предпринимательства
Института экономики и управления Уральского федеральный университета имени первого
Президента России Б. Н. Ельцина, 620142 Екатеринбург, ул. Фрунзе, д. 18, кв. 73, Телефон:
8(343)375-44-44,E-mail: contact@urfu.ru, Шифр специальности по диплому:22.00.06 –
социология культуры, духовной   жизни.

- Дерюгин Павел Петрович, доктор социологических наук (по специальностям 22.00.01),
профессор, профессор кафедры прикладной и отраслевой социологии  ФГБОУ ВО «Санкт-
Петербургский государственный университет», 194352, г. Санкт-Петербург, пр.
Художников д.37, к.1, кв. 295, тел. 89650137713, deriuginpav@yandex.ru. Шифр
специальности по диплому:22.00.01 – теория, методология и история социологии

4. Утвердить ведущую организацию:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Вологодский научный центр
Российской академии наук», (8172)59-78-03, (8172)-59-78-02, common@volnc.ru.

5. Утвердить дату защиты.
Признать, что машинописный вариант автореферата соответствует требованиями п. 25
«Положения о присуждении ученых степеней» и разрешить публикацию его на правах
рукописи тиражом 100 экз. Утвердить список учреждений и специалистов по профилю
диссертации, которым необходимо разослать автореферат.
Установить срок защиты диссертации 01 июня 2023 года и включить в план работы
Диссертационного  совета.
Результаты голосования: «за» — 10, «против» — нет, «недействительных бюллетеней» —
0.

Председатель совета               Захаров Николай Львович

Ученый секретарь совета   Сметанина Татьяна Владимировна